



## Honorable Cámara de Diputados Provincia de Buenos Aires

# PROYECTO DE DECLARACIÓN

La Honorable Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires

#### **DECLARA**

Que vería con agrado, que el Poder Ejecutivo Provincial, declare de Interés Provincial los "XV Juegos Olímpicos y Paraolímpicos para Veteranos de Guerra de Malvinas" a realizarse entre los días 10 y 19 de noviembre del año 2016 en la localidad de Necochea, organizados por la Asociación Nacional de Deportes para Veteranos de Guerra de Malvinas y el Centro de Veteranos de Guerra de Malvinas de Necochea.-

ROBERTO OMAR RAGO Diputado H.O. Diputados Pcia. Bs. As.





### Honorable Cámara de Diputados Provincia de Buenos Aires

## **FUNDAMENTOS**

El presente Proyecto de Declaración tiene como finalidad promocionar e invitar a todos los bonaerenses a ser parte de los XV Juegos Olímpicos y Paraolímpicos para Veteranos de Guerra de Malvinas que se realizará en la localidad de Necochea del 10 al 19 de noviembre del año 2016.

El evento es realizado desde el año 1999 por iniciativa de algunos de los héroes de Malvinas quienes decidieron organizar por primera vez estos juegos en la localidad de Rio IV, provincia de Córdoba. Sin dudas ese fue el que marco el inicio para que los veteranos de guerra de todo el país se reúnan, año a año, con sus compañeros de batalla.

Estos juegos promueven el reencuentro, la camaradería y la contención a través del deporte. Es único en el mundo reconocido, en su momento, por el gobierno de Francia desde donde felicitaron a la Asociación Nacional de Deportes para Veteranos de Guerra de Malvinas ente que organiza y fiscaliza desde sus comienzos este encuentro deportivo.

Las olimpiadas han recorrido todo el país, felizmente en esta oportunidad la elegida para ser sede ha sido la provincia de Buenos Aires y la ciudad de Necochea para recibir a los héroes de toda la Argentina.

Por lo expuesto, en pos de mostrar a la sociedad que aquellos que ofrecieron su vida por nuestra patria también pueden inculcar la paz a través del deporte, solicito a los señores legisladores acompañen con su voto el presente Proyecto de Declaración.

ROBERTO OMAR RAGO Diputado H.C. Diputados Pcia, Bs. As.